



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL VELHO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFORMA UBS NO MUNICÍPIO DE CURRAL VELHO - PB

JARDEL ARAUJO PROJETOS ESTRUTURAIS

Rua. Horácio Gomes, 181, Centro

Itapoaranga - PB

CEP: 58780-000

Tel: 83 99885-0760

Eng. Responsável: Jardel Araujo de Almeida Filho

CPF 112.410.234-50

CREA 1618537229

ENCARGOS SOCIAIS			
Item	Discriminação	Horista	Mensalista
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80
A-1	INSS	-	-
A-2	SESI	1,50	1,50
A-3	SENAI	1,00	1,00
A-4	INCRA	0,20	0,20
A-5	SEBRAE	0,60	0,60
A-6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A-7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A-8	FGTS	8,00	8,00
A-9	SECONCI	-	-
B	ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM AS INCIDÊNCIAS DE "A"	50,79	20,46
B-1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	18,02	-
B-2	FERIADOS	4,31	-
B-3	AUXILIO - ENFERMIDADE	0,90	0,69
B-4	13º SALARIO	10,79	8,33
B-5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07	0,06
B-6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72	0,56
B-7	DIAS DE CHUVAS	1,98	-
B-8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,09
B-9	FÉRIAS GOZADAS	13,86	10,70
B-10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,03
C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDÊNCIAS DE "A"	9,69	7,51
C-1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,56	3,53
C-2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,11	0,08
C-3	FÉRIAS INDENIZADAS	0,51	0,40
C-4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,13	3,20
C-5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,38	0,30
D	TAXAS DE REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	8,91	3,74
D-1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,53	3,44
D-2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,38	0,30
	TOTAL GERAL	86,19	48,51



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Curral Velho

LOCAL: CURRAL VELHO - PB

FONTE DE PREÇOS: SINAPI Referencial DEZ/2024 BDI: 20,09%

COMPOSIÇÃO DE B.D.I.

CÁLCULO DE BDI

Construção de Edifícios

Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, calçadas, etc.

Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto

Fornecimento de materiais e equipamentos

Construção e Manutenção de Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica

Portuárias, Marítimas e Fluviais

Item componente do BDI	% Informado	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q	1ºQ	Médio	3º Q
Administração Central (AC)	4,00	3,00	4,00	5,50	3,80	4,01	4,67	3,43	4,93	6,71	1,50	3,45	4,49	5,29	5,92	7,93	4,00	5,52	7,85
Seguro (S) e Garantia (G)	0,80	0,80	0,80	1,00	0,32	0,40	0,74	0,28	0,49	0,75	0,30	0,48	0,82	0,25	0,51	0,56	0,81	1,22	1,99
Risco (R)	1,27	0,97	1,27	1,27	0,50	0,56	0,97	1,00	1,39	1,74	0,56	0,85	0,89	1,00	1,48	1,97	1,46	2,32	3,16
Despesas Financeiras (DF)	1,23	0,59	1,23	1,39	1,02	1,11	1,21	0,94	0,99	1,17	0,85	0,85	1,11	1,01	1,07	1,11	0,94	1,02	1,33
Lucro (L)	7,40	6,16	7,40	8,96	6,64	7,30	8,69	6,74	8,04	9,40	3,50	5,11	6,22	8,00	8,31	9,51	7,14	8,40	10,43
Impostos (I) - PIS, COFINS, ISSQN	10,65	Conforme Legislação Específica																	

Observações

- 1) Preencher apenas a coluna % Informado (Coluna B)
- 2) Os Tributos normalmente aplicáveis são: PIS (0,65%), COFINS (3,00%)
- 3) O cálculo do BDI se baseia na fórmula abaixo utilizada pelo Acórdão 2622/13 do TCU, conforme CE GEPAD 354/2013 de 17/10/2013.

B.D.I = 29,07%

Fórmula Utilizada:

$$BDI = \left[\left(\frac{(1 + AC + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} \right) - 1 \right] * 100$$

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA

Tipo de Obra	1ºQ	Médio	3º Q
Construção de Edifícios	20,34	22,12	25,00
Construção de Rodovias e Ferrovias - Infra Urbana, praças, etc.	19,60	20,97	24,23
Rede de Abastecimento de Água, Coleta de Esgotos	20,76	24,18	26,44
Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica	24,00	25,84	27,86
Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais	22,80	27,48	30,95
Fornecimento de Materiais e Equipamentos	11,10	14,02	16,80

Observações sobre os % informados no cálculo do BDI, neste caso:

OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA PRAÇA

OS VALORES % INFORMADO ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

OS VALORES % INFORMADO DE AC,DF E L ESTÃO NOS VALORES MÁXIMOS DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

OS VALORES % INFORMADO DE S+G E R FORAM CONSIDERADOS ZERADOS OU SEJA, ABAIXO DO MÍNIMO DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

CONVENIENTE: Município de Curral Velho									
OBRA: REFORMA UBS NO MUNICÍPIO DE CURRAL VELHO - PB									
REF. PREÇOS: SINAPI - 12/2024									
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS									
ITEM	FONTE	TIPO	CÓD	Descrição da Composição	Unid	Quant	Custo Unit,	Custo Total	
4	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA DE ALUMINIO, INCLUSIVE COMPENSADO 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO					M2	597,85		
2.1	ORSE	INSUMO	10088	ESPELHO DE CRISTA 4MM COM MOLDURA DE ALUMINIO	UN	1	559,45	559,45	
2.2	SINAPI PB	COMPOSICAO	1360	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA NAVAL (COM COLA FENOLICA) E=6 MM, *1,60 x 2,20* M	M2	1	24,77	24,77	
2.3	SINAPI PB	COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	25,26	7,58	
2.4	SINAPI PB	COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3	20,17	6,05	
5	VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA PARA PCD / PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS, SEM FURO FRONTAL, EM LOUCA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL SEM ASSENTO - FORNECIMENTO INSTALACAO*					UN	1691,34		
2.1	ORSE	COMPOSICAO	10088	CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA PARA VASO SANITARIO DA LINHA VOGUE PLUS CONFORTO, REF.: CDC. 01F, DA DECA	UN	1	899,89	899,89	
2.2	SINAPI PB	COMPOSICAO	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUCA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	791,45	791,45	
3	CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA BANHEIRO (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, RALOS, CAIXAS SIFONADAS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM PRUMADA DE DESCIDA DE ESGOTO DENTRO DO BANHEIRO. AF_05/2023					UN	635,83		
3.1	SINAPI PB	COMPOSICAO	89710	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	16,51	33,02	
3.2	SINAPI PB	COMPOSICAO	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	2	19,7	39,40	
3.3	SINAPI PB	COMPOSICAO	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	1,6524	25,15	41,56	
3.4	SINAPI PB	COMPOSICAO	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	1,6524	35,04	57,90	
3.5	SINAPI PB	COMPOSICAO	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4	9,04	36,16	
3.6	SINAPI PB	COMPOSICAO	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4	9,26	37,04	
3.7	SINAPI PB	COMPOSICAO	89748	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	40,11	80,22	
3.8	SINAPI PB	COMPOSICAO	89783	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2	13,22	26,44	
3.9	SINAPI PB	COMPOSICAO	90453	PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM, FIXADO EM LAJE. AF_05/2015	UN	2	3,73	7,46	
3.10	SINAPI PB	COMPOSICAO	90455	PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MAIOR QUE 75 MM, FIXADO EM LAJE. AF_05/2015	UN	2	7,48	14,96	
3.11	SINAPI PB	COMPOSICAO	91173	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015	M	1	3,66	3,66	
3.12	SINAPI PB	COMPOSICAO	91175	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 3", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015	M	1	4,53	4,53	
3.13	SINAPI PB	COMPOSICAO	91185	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015	M	4,5492	10,11	45,99	
3.14	SINAPI PB	COMPOSICAO	91186	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015	M	4,5492	24,54	111,64	
3.15	SINAPI PB	COMPOSICAO	91187	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015	M	1,0302	21,98	22,64	
3.16	SINAPI PB	COMPOSICAO	104329	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA REDONDA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,0302	71,06	73,21	

4	CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA FRIA PARA BANHEIRO (RAMAL/SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM PVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM TUBULAÇÕES EMBUTIDAS COM RASGO. AF_05/2023						UN	1211,26	
4.1	SINAPI PB	COMPOSICAO	89355	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	2,985	18,58	55,46	
4.2	SINAPI PB	COMPOSICAO	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	2,485	21,44	53,28	
4.3	SINAPI PB	COMPOSICAO	89358	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	5	7,04	35,20	
4.4	SINAPI PB	COMPOSICAO	89359	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	7,57	7,57	
4.5	SINAPI PB	COMPOSICAO	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	8,35	16,70	
4.6	SINAPI PB	COMPOSICAO	89383	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	5,82	11,64	
4.7	SINAPI PB	COMPOSICAO	89393	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	9,77	9,77	
4.8	SINAPI PB	COMPOSICAO	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	11,52	11,52	
4.9	SINAPI PB	COMPOSICAO	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	99,43	99,43	
4.10	SINAPI PB	COMPOSICAO	90439	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	UN	0,5	6,87	3,44	
4.11	SINAPI PB	COMPOSICAO	90443	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,8913	7,01	20,27	
4.12	SINAPI PB	COMPOSICAO	90453	PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM, FIXADO EM LAJE. AF_05/2015	UN	2,5	3,73	9,33	
4.13	SINAPI PB	COMPOSICAO	90466	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,8913	13,85	40,04	
4.14	SINAPI PB	COMPOSICAO	91185	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_05/2015	M	13,9925	22,32	312,31	
4.15	SINAPI PB	COMPOSICAO	91190	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF_05/2015	UN	0,5	9,69	4,85	
4.16	SINAPI PB	COMPOSICAO	94794	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	0,25	176,14	44,04	
4.17	SINAPI PB	COMPOSICAO	103978	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	12,0538	24,66	297,25	
4.18	SINAPI PB	COMPOSICAO	103980	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	9,25	15,86	146,71	
4.19	SINAPI PB	COMPOSICAO	103981	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,5	15,92	23,88	
4.20	SINAPI PB	COMPOSICAO	103988	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	0,25	11,38	2,85	
4.21	SINAPI PB	COMPOSICAO	103992	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/4", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	0,25	10,23	2,56	
4.22	SINAPI PB	COMPOSICAO	103994	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/2", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	0,25	12,77	3,19	
7	PLACA EM ACM , COM ARTES E LETRAS EM AUTO RELEVO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						M²	341,53	
7.1	serviço	cotação	1	PLACA EM ACM , COM ARTES E LETRAS EM AUTO RELEVO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	1	341,53	341,53	

MEMORIAL DE CALCULO

1.1 SERVIÇOS PRELIMINARES

PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO

Área da placa	comp. 2,00 m	x	Altura 2,00 m	=	4,00 m²
Total				=	4,00 m²

DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERAMICO

	Area. 467,12 m²	x	Quant. 1,00 un	=	467,12 m²
Total				=	467,12 m²

REMOÇÃO FORRO

Sala 08	Area. 467,12 m²	x	Quant. 1,00 un	=	467,12 m²
Total				=	467,12 m²

REMOÇÃO DE CABOS ELETRICOS

	Area. 700,00 m	x	Quant. 1,00 un	=	700,00 m
Total				=	700,00 m

REMOÇÃO DE TOMADA/INTERRUPTORES

Sala 01 a 25	Quant. 100,00 un	=	100,00 un
WC 1 a 11	11,00 un	=	11,00 un
Total		=	111,00 un

REMOÇÃO DE LUMINARIAS

Sala 01 a 25	Quant. 50,00 un	=	50,00 un
WC 1 a 11	11,00 un	=	11,00 un
Total		=	61,00 un

REMOÇÃO DE LOUÇAS

WC 1 a 11	Quant. 11,00 un	=	11,00 un
Total		=	11,00 un

REMOÇÃO DE METAIS

WC 1 a 11	Quant. 11,00 un	=	11,00 un
Total		=	11,00 un

REMOÇÃO DE PORTAS

Sala 01 a 25	Quant. 25,00 un	=	25,00 un
WC 1 a 11	11,00 un	=	11,00 un
Total		=	36,00 un

DEMOLIÇÃO ALVENARIA

Demolição	comp. 33,49 m	x	Larg. 0,20 m	x	Altura 2,80 m	=	18,75 m³
Total						=	18,75 m³

DEMOLIÇÃO PISO CONCRETO

Reforma	Area. 547,12 m²	x	Quant. 0,10 m	=	54,71 m³
Total				=	54,71 m³

1.2 -PAREDES E VEDAÇÃO					
ALVENARIA					
Construção	comp.	Altura	=		
	33,06 m x	3,00 m		99,18 m²	
Total			=	99,18 m²	
VERGA MOLDADA IN-LOCO					
P1	comp.	Quant.	=		
P2	1,80 m x	7,00	=	12,60 m	
	2,20 m x	3,00	=	6,60 m	
Total			=	19,20 m	
1.3 -REVESTIMENTO					
LASTRO DE CONCRETO					
Piso	Area.	Quant.	=		
	547,12 m² x	1,00		547,12 m²	
Total			=	547,12 m²	
CONTRA PISO					
Piso	Area.	Quant.	=		
	547,12 m² x	1,00		547,12 m²	
Total			=	547,12 m²	
RESVESTIMENTO PISO					
Reparo Ganiliete	Area.	Quant.	=		
	547,12 m² x	1,00		547,12 m²	
Total			=	547,12 m²	
RODAPÉ					
Sala 01 a 25	comp.	Quant.	=		
	451,00 m x	1,00		451,00 m	
Total			=	451,00 m	
PISO INTERTRAVADO					
Intertravado	Area	Quant.	=		
	148,00 m² x	1,00		148,00 m²	
Total			=	148,00 m²	
CHAPISCO					
Alvenaria	Area	Quant.	=		
	99,18 m² x	2,00		198,36 m²	
Total			=	198,36 m²	
MASSA ÚNICA					
Alvenaria	Area	Quant.	=		
Reparo	99,18 m² x	2,00	=	198,36 m²	
	200,00 m² x	1,00	=	200,00 m²	
Total			=	398,36 m²	
EMBOÇO					
WC 1 a 11	comp.	Altura	=		
Esterilização	53,00 m x	3,00 m	=	159,00 m²	
Cozinha	12,00 m x	3,00 m	=	36,00 m²	
	25,00 m x	3,00 m	=	75,00 m²	
Total			=	270,00 m²	
REVESTIMENTO CERÂMICO					
WC 1 a 11	comp.	Altura	=		
Esterilização	53,00 m x	3,00 m	=	159,00 m²	
Cozinha	12,00 m x	3,00 m	=	36,00 m²	
	25,00 m x	3,00 m	=	75,00 m²	
Total			=	270,00 m²	
REVESTIMENTO CERÂMICO PISO					
Cozinha	Area	Quant.	=		
WC 1 a 11	16,80 m² x	1,00 un	=	16,80 m²	
	22,40 m x	1,00 un	=	22,40 m²	
Total			=	39,20 m²	

1.4 -FORRO					
FORRO					
Forro	Area. 547,12 m ² x	Quant. 1,00	=	547,12 m ²	
Total				=	547,12 m²
1.5 -COBERTA					
RETIRADA E RECOLOÇÃO DE RIPAS					
Coberta	Area. 547,12 m ² x	Quant. 1,00	=	547,12 m ²	
Total				=	547,12 m²
RETIRADA E RECOLOÇÃO DE CAIBROS					
Coberta	Area. 547,12 m ² x	Quant. 1,00	=	547,12 m ²	
Total				=	547,12 m²
RETIRADA E RECOLOÇÃO DE TELHAS					
Coberta	Area. 547,12 m ² x	Quant. 1,00	=	547,12 m ²	
Total				=	547,12 m²
CALHA AÇO					
Coberta aço	Comp. 32,00 m x	Quant. 1,00	=	32,00 m	
Total				=	32,00 m
1.6 - INSTALAÇÕES AR-CONDICIONADO					
TUBO COBRE FLEXIVEL 1/4					
Ar-condicionado	Comp. 4,00 m x	Quant. 20,00	=	80,00 m ²	
Total				=	80,00 m²
TUBO COBRE FLEXIVEL 5/8					
Ar-condicionado	Comp. 4,00 m x	Quant. 20,00	=	80,00 m ²	
Total				=	80,00 m²
CABO DE COBRE 2,5 MM					
Ar-condicionado	Comp. 4,00 m x	Quant. 20,00	=	80,00 m ²	
Total				=	80,00 m²
RASGO E CHUMBAMENTO SPLIT					
Ar-condicionado	Quant. 20,00	=	20,00 un		
Total			=	20,00 un	
RASGO LINEAR					
Ar-condicionado	Comp. 4,00 m x	Quant. 20,00	=	80,00 m ²	
Total				=	80,00 m²
CHUMBAMENTO LINEAR					
Ar-condicionado	Comp. 4,00 m x	Quant. 20,00	=	80,00 m ²	
Total				=	80,00 m²
TUBO PVC					
Ar-condicionado	Comp. 4,00 m x	Quant. 20,00	=	80,00 m ²	
Total				=	80,00 m²

CAIXA POLAR				
Ar-condicionado	Quant. 20,00	=	20,00 un	
Total		=	20,00 un	
CAIXA ENTERRADA				
Ar-condicionado	Quant. 5,00	=	5,00 un	
Total		=	5,00 un	
1.6 -INSTALAÇÃO ELETRICAS				
CAIXA ENTERRADA				
Passagem	Quant. 1,00	=	1,00 und	
Total		=	1,00 und	
QUADRO DISTRIBUIÇÃO 40 DISJUNTORES				
Quadro	Quant. 1,00	=	1,00 und	
Total		=	1,00 und	
DISJUNTOR MONOPOLAR 16A				
Disjuntor	Quant. 4,00	=	4,00 und	
Total		=	4,00 und	
DISJUNTOR MONOPOLAR 25A				
Disjuntor	Quant. 15,00	=	15,00 und	
Total		=	15,00 und	
DISJUNTOR TRIPOLAR 50A				
Disjuntor	Quant. 1,00	=	1,00 und	
Total		=	1,00 und	
CAIXA OCTOGONAL 3' X 3'				
Caixa	Quant. 60,00	=	60,00 und	
Total		=	60,00 und	
CAIXA RETANGULAR 4' X 2'				
Caixa	Quant. 60,00	=	60,00 und	
Total		=	60,00 und	
RASGO LINEAR				
Rasgo alvenaria	Quant. 300,00	=	300,00 m	
Total		=	300,00 m	
QUEBRA CAIXA DE TOMADA				
Caixa TOMADA	Quant. 60,00	=	60,00 und	
Total		=	60,00 und	
CHUMBAMENTO LINEAR				
Chubamento alvenaria	Quant. 300,00	=	300,00 m	
Total		=	300,00 m	
ELETRODUTO CORRUGADO FLEXIVEL 20				
Eletroduto	Quant. 600,00	=	600,00 m	
Total		=	600,00 m	

ELETRODUTO CORRUGADO FLEXIVEL 25				
Eletroduto	Quant. 60,00	=	60,00 m	
Total		=	60,00 m	
ELETRODUTO CORRUGADO FLEXIVEL 32				
Eletroduto	Quant. 100,00	=	100,00 m	
Total		=	100,00 m	
CABO DE COBRE 1,5 MM				
Cabo 1,5mm	Quant. 800,00	=	800,00 m	
Total		=	800,00 m	
CABO DE COBRE 2,5 MM				
Cabo 2,5mm	Quant. 900,00	=	900,00 m	
Total		=	900,00 m	
CABO DE COBRE 4,0 MM				
Cabo 4,0 mm	Quant. 850,00	=	850,00 m	
Total		=	850,00 m	
CABO DE COBRE 10,0 MM				
Cabo 10,0 mm	Quant. 340,00	=	340,00 m	
Total		=	340,00 m	
INTERRUPTOR SIMPLES 1 MODULO				
Interruptor Simples	Quant. 9,00	=	9,00 und	
Total		=	9,00 und	
INTERRUPTOR SIMPLES 2 MODULO				
Interruptor Simples	Quant. 10,00	=	10,00 und	
Total		=	10,00 und	
INTERRUPTOR SIMPLES 3 MODULO				
Interruptor Simples	Quant. 6,00	=	6,00 und	
Total		=	6,00 und	
TOMADA 2P+T 10A - 1 MODULO				
Tomada	Quant. 57,00	=	57,00 und	
Total		=	57,00 und	
TOMADA 2P+T 10A - 2 MODULO				
Tomada	Quant. 25,00	=	25,00 und	
Total		=	25,00 und	
TOMADA 2P+T 20A - 1 MODULO				
Tomada	Quant. 20,00	=	20,00 und	
Total		=	20,00 und	
LUMINARIA LED				
Luminaria	Quant. 30,00	=	30,00 und	
Total		=	30,00 und	

1.7 - INSTALAÇÕES WI-FI				
CAIXA ENTERRADA				
WI-FI	Quant. 1,00	=	1,00 un	
Total		=	1,00 un	
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO				
WI-FI	Quant. 1,00	=	1,00 un	
Total		=	1,00 un	
RASGO LINEAR				
WI-FI	Quant. 20,00	=	20,00 m	
Total		=	20,00 m	
CHUMBAMENTO LINEAR				
WI-FI	Quant. 20,00	=	20,00 m	
Total		=	20,00 m	
ELETRODUTO FLEXIVEL				
WI-FI	Quant. 40,00	=	40,00 m	
Total		=	40,00 m	
CAIXA 3X3				
WI-FI	Quant. 5,00	=	5,00 un	
Total		=	5,00 un	
CAIXA 4X2				
WI-FI	Quant. 2,00	=	2,00 un	
Total		=	2,00 un	
CABO FLEXIVEL				
WI-FI	Quant. 40,00	=	40,00 m	
Total		=	40,00 m	
TOMADA REDE				
WI-FI	Quant. 2,00	=	2,00 un	
Total		=	2,00 un	
1.7 - INSTALAÇÕES HIDRAULICAS				
PONTOS HIDRAULICOS				
Banheiros	Quant. 4,00	=	4,00 un	
Total		=	4,00 un	
CAIXA D' ÁGUA				
Banheiro	Quant. 1,00	=	1,00 un	
Total		=	1,00 un	
1.8 - INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				
CAIXA DE ESGOTO				
Banheiro	Quant. 4,00	=	4,00 und	
Total		=	4,00 und	

CAIXA DE GORDURA					
Caixa Gordura	Quant. 1,00	=	1,00 und		
Total		=	1,00 und		
PONTO ESGOTO					
Banheiro	Quant. 4,00	=	4,00 und		
Total		=	4,00 und		
1.9 - INSTALAÇÕES PLUVIAIS					
CAIXA DE ENTERRADA					
Caixa Esgoto	Quant. 4,00	=	4,00 und		
Total		=	4,00 und		
TUBO PLUVIAL 100 MM PRUMADA					
Tubo 10mm	Quant. 30,00	=	30,00 m		
Total		=	30,00 m		
JOELHO 90° DE 100 MM					
Joleho	Quant. 20,00	=	20,00 un		
Total		=	20,00 un		
FIXAÇÃO DE TUBOS					
Luva	Quant. 30,00	=	30,00 m		
Total		=	30,00 m		
1.10 - ESQUADRIAS					
PORTA					
Portas	Comp.	Alt.	Quant.		
	0,80 m x	2,10 m x	25 =	42,00 m²	
	0,70 m x	2,10 m x	3 =	4,41 m²	
	1,40 m x	2,10 m x	4 =	11,76 m²	
	1,80 m x	2,10 m x	3 =	11,34 m²	
Total				=	58,17 m²
JANELA					
Janelas	Comp.	Alt.	Quant.		
	1,50 m x	1,20 m x	12 =	21,60 m²	
	0,50 m x	0,50 m x	6 =	1,50 m²	
	1,50 m x	0,50 m x	12 =	9,00 m²	
Total				=	23,10 m²
CONTRA-MARCO					
Janelas	Comp.	Alt.	Quant.		
	1,50 m +	1,20 m x	12 =	32,40 m	
	0,50 m +	0,50 m x	6 =	6,00 m	
	1,50 m +	0,50 m x	12 =	24,00 m	
Total				=	38,40 m
1.11 - LOUÇAS E METAIS					
VASO SANITÁRIO					
Vaso	Quant. 7 un	=	7,00 un		
Total		=	7,00 un		
BANCADA COZINHA					
Cozinha	Quant. 1 un	=	1,00 un		
Total		=	1,00 un		

BANCADA BANHEIRO					
Banheiro	Quant. 7	un	=	7,00	un
Total			=	7,00	un
ESPELHO					
Parede	Area 0,50 m ²	x	Quant. 7,00	=	3,50 m ²
Total				=	3,50 m²
ASSENTO VASO					
Banheiro	Quant. 7	un	=	7,00	un
Total			=	7,00	un
1.12 -IMPERMEABILIZAÇÃO					
IMPERMEABILIZAÇÃO SEMI-FLEXIVEL					
Banheiros	Area 2,00 m ²	x	Quant. 7,00	=	14,00 m ²
Calha	30,00 m ²	x	1,00	=	30,00 m ²
Total				=	44,00 m²
1.13 -PINTURA					
SELADOR					
Reforma	Perim. 451,00 m	x	Alt. 2,80 m	Quant. 1,00	= 1262,80 m ²
Total					= 1262,80 m²
EMASSAMENTO PAREDE INTERNO					
Reforma	Perim. 451,00 m	x	Alt. 2,80 m	Quant. 1,00	= 1262,80 m ²
Total					= 1262,80 m²
PINTURA PAREDE INTERNO					
Parede	Area 1.262,80 m ²	x	Quant. 1,00	=	1262,80 m ²
Total				=	1262,80 m²
EMASSAMENTO FORRO					
Reforma	Area 547,12 m ²	x	Quant. 1,00	=	547,12 m ²
Total				=	547,12 m²
PINTURA FORRO					
Forro	Area 547,12 m ²	x	Quant. 1,00	=	547,12 m ²
Total				=	547,12 m²
TEXTURA					
Reforma	Perim. 154,00 m	x	Alt. 2,50	=	385,00 m ²
Muro	60,00 m	x	2,00	=	120,00 m ²
Total				=	505,00 m²
PINTURA EXTERNA					
Reforma	Perim. 154,00 m	x	Alt. 2,50	=	385,00 m ²
Muro	60,00 m	x	2,00	=	120,00 m ²
Total				=	505,00 m²

1.14 - COMBATE A INCÊNDIO					
LUMINARIA EMERGÊNCIA					
Luminaria	Quant. 40,00	=	40,00 und		
Total		=	40,00 und		
EXTINTOR PQS					
Extintor	Quant. 10,00	=	10,00 und		
Total		=	10,00 und		
EXTINTOR CO2					
Extintor	Quant. 10,00	=	10,00 und		
Total		=	10,00 und		
PLACA SINALIZAÇÃO					
Placa	Quant. 40,00	=	40,00 und		
Total		=	40,00 und		
PLACA EXTINTORES					
Placa Extintores	Quant. 20,00	=	20,00 und		
Total		=	20,00 und		
SUPORTE EXTINTORES					
Suporte	Quant. 20,00	=	20,00 und		
Total		=	20,00 und		
1.18 FACHADA					
PLACA ACM					
	comp.	Alt.	Quant.		
Verde	6,60 m x	1,00 m	2 =	13,20 m ²	
Verde	0,30 m x	1,00 m	2 =	0,60 m ²	
Verde	0,30 m x	6,60 m	2 =	3,96 m ²	
Vermelho	0,80 m x	5,10 m	2 =	8,16 m ²	
Vermelho	1,65 m x	1,00 m	2 =	3,30 m ²	
Vermelho	0,30 m x	5,10 m	2 =	3,06 m ²	
Azul	9,00 m x	1,20 m	2 =	21,60 m ²	
Azul	9,00 m x	0,30 m	1 =	2,70 m ²	
Azul	0,80 m x	1,20 m	2 =	1,92 m ²	
Azul	0,80 m x	0,30 m	1 =	0,24 m ²	
Azul	11,78 m x	1,20 m	2 =	28,27 m ²	
Azul	11,78 m x	0,30 m	1 =	3,53 m ²	
Azul	0,80 m x	1,20 m	2 =	1,92 m ²	
Azul	0,80 m x	0,30 m	1 =	0,24 m ²	
Azul	4,10 m x	1,20 m	2 =	9,84 m ²	
Azul	4,10 m x	0,30 m	1 =	1,23 m ²	
Letreiro 3D	17,10 m x	0,40 m	1 =	6,84 m ²	
Total			=	110,62 m²	
PERFIL ALUMINIO					
Perfil Led	comp. 12,09 m x	Quant. 1,00	=	12,09 m	
Total			=	12,09 m	
PONTO ILUMINAÇÃO					
Iluminação	Quant. 15,00 un	=	15,00 un		
Total		=	15,00 un		
PLANTIO DE GRAMA					
Grama	comp. 12,76 m x	Larg. 2,00 m	=	25,52 m ²	
Total			=	25,52 m²	

PLANTA ORNAMENTAL				
Planta	Quant. 2,00	=	2,00 und	
	Total	=	2,00 und	



PREFEITURA MUNICIPAL DE
Curral Velho

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL VELHO-PB
REFORMA UBS - ANTONIO ALVES

TABELA SEM DESONERAÇÃO

Localidade **ITAPORANGA_PB**

ATUALIZAÇÃO SINAPI **01/12/2024**

DATA DA PLANILHA **10/04/2025**

L.S. HORA: 86,19 % L.S MÊS: 48,51%

BDI: **29,07%**

ITENS	Código SINAPI	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO UNIT. COM BDI (R\$)	PREÇO TOTAL COM BDI (R\$)
0	REFORMA UBS - ANTONIO ALVES						644.400,30
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						15.741,19
1.1	1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA, INSTALADA	M2	4,00	735,17	948,86	3.795,44
1.2	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	467,12	5,52	7,12	3.327,97
1.3	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	467,12	1,73	2,23	1.043,00
1.4	104793	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	700,00	0,50	0,65	451,73
1.5	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	111,00	0,62	0,80	88,82
1.6	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	61,00	1,68	2,17	132,27
1.7	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	11,00	11,76	15,18	166,96
1.8	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09	UN	11,00	8,57	11,06	121,67
1.9	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	36,00	8,94	11,54	415,39
1.10	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	18,75	53,22	53,22	998,11
1.12	104790	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	54,71	95,04	95,04	5.199,83
2	PAREDES E VEDAÇÃO						8.895,97
2.2	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	99,18	55,72	71,92	7.132,58
2.3	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	19,20	71,16	91,84	1.763,39

3	REVESTIMENTO							191.286,43
3.1	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	547,12	34,86	44,99	24.616,23	
3.2	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	547,12	29,92	38,62	21.127,87	
3.3	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	M2	547,12	92,05	118,81	65.000,68	
3.4	101741	RODAPÉ EM MARMORITE, ALTURA 10CM. AF_09/2020	M	451,00	22,33	28,82	12.998,01	
3.6	92397	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	148,00	63,27	81,66	12.085,68	
3.7	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	198,36	4,09	5,28	1.047,10	
3.8	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	398,36	33,69	43,48	17.321,61	
3.9	87535	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	270,00	30,21	38,99	10.527,52	
3.10	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	270,00	68,25	88,09	23.783,62	
3.10	87250	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	39,20	54,91	70,87	2.778,11	
4	FORRO							34.353,97
4.1	96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_08/2023_PS	M2	547,12	48,65	62,79	34.353,97	
5	COBERTA							35.410,49
5.1	100388	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	547,12	17,78	22,95	12.555,26	
5.2	100389	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	547,12	16,00	20,65	11.298,33	
5.3	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	547,12	11,70	15,10	8.261,90	
5.5	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	32,00	79,78	102,97	3.295,00	

6	INSTALAÇÕES AR-CONDICIONADO							17.936,81
6.1	97327	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	80,00	25,96	33,51	2.680,44	
6.2	97334	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	80,00	67,38	86,96	6.957,17	
6.3	11412/ORSE	CABO DE COBRE PP CORDPLAST 4 X 2,5 MM2, 450/750V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	80,00	15,73	20,30	1.624,17	
6.4	103288	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	UN	20,00	13,55	17,49	349,77	
6.5	90443	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	80,00	7,01	9,05	723,80	
6.6	90466	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	80,00	13,85	17,88	1.430,05	
6.7	89865	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	M	80,00	15,73	20,30	1.624,17	
6.8	12184/ORSE	CAIXA DE PASSAGEM POLAR PARA AR CONDICIONADO SPLIT	UN	20,00	49,81	64,29	1.285,75	
6.9	97895	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	5,00	195,48	252,30	1.261,49	
7	INSTALAÇÕES ELETRICAS							56.682,43
7.1	97897	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO,FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN	1,00	240,97	311,01	311,01	
7.4	12230/orse	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATPE 40 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DIJUNTORES	UN	1,00	1.064,55	1.373,97	1.373,97	
7.6	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	10,92	14,09	56,38	
7.7	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	15,00	12,11	15,63	234,45	
7.9	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	86,77	111,99	111,99	
7.10	91937	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	60,00	12,49	16,12	967,22	
7.11	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	60,00	15,41	19,89	1.193,34	

7.14	90447	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	300,00	7,42	9,58	2.873,01
7.15	90456	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_09/2023	UN	60,00	4,91	6,34	380,23
7.16	104766	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	300,00	14,46	18,66	5.598,88
7.17	91853	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	600,00	8,25	10,65	6.388,76
7.18	91834	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	M	60,00	17,02	21,97	1.318,02
7.19	91836	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	M	100,00	18,56	23,95	2.395,46
7.22	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	800,00	3,16	4,08	3.262,79
7.23	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	900,00	4,64	5,99	5.389,79
7.24	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	850,00	7,25	9,36	7.953,69
7.25	91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	M	340,00	18,44	23,80	8.091,92
7.28	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	9,00	26,65	34,40	309,56
7.29	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	10,00	40,58	52,37	523,75
7.30	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	54,51	70,35	422,12
7.31	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	57,00	27,95	36,07	2.056,21
7.32	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	25,00	43,01	55,51	1.387,78
7.33	91993	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	20,00	42,49	54,84	1.096,80
7.34	12971/ORSE	LUMINARIA PAINEL LED EMBUTIR 18W QUADRADA, 6000K DA G-LIGHT OU SIMILAR - REV01_11/2021	UN	30,00	77,10	99,51	2.985,29

8	INSTALAÇÕES WIFI/TELEFONIA							2.459,03
8.1	101795	CAIXA ENTERRADA PARA INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS TIPO R1, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,35X0,60X0,60 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020	UN	1,00	549,17	708,79	708,79	
8.3	100561	QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA TELEFONE N.3, 40X40X12CM EM CHAPA METALICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSORIOS, PADRAO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	1,00	186,41	240,59	240,59	
8.4	90447	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	20,00	7,42	9,58	191,53	
8.6	104766	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	20,00	14,46	18,66	373,26	
8.7	91853	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	40,00	8,88	11,46	458,44	
8.8	91937	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5,00	12,49	16,12	80,60	
8.9	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	9,44	12,18	24,37	
8.10	98292	CABO TELEFÔNICO CCI-50 6 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	40,00	5,36	6,92	276,72	
8.11	98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	2,00	40,57	52,36	104,72	
9	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS							5.910,99
3.3	4	CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA FRIA PARA BANHEIRO (RAMAL/SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM PVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM TUBULAÇÕES EMBUTIDAS COM RASGO. AF_05/2023	UN	4,00	1.211,26	1.211,26	4.845,05	
9.21	102623	CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	825,89	1.065,94	1.065,94	
10	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS							5.690,54
10.1	97902	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	4,00	524,91	677,48	2.709,92	
10.2	98104	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA =0,8 M. AF_12/2020	UN	1,00	338,83	437,31	437,31	
3.4	3	CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA BANHEIRO (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, RALOS, CAIXAS SIFONADAS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM PRUMADA DE DESCIDA DE ESGOTO DENTRO DO BANHEIRO. AF_05/2023	UN	4,00	635,83	635,83	2.543,31	

11	INSTALAÇÕES PLUVIAIS						5.675,34
11.1	97902	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	4,00	524,91	677,48	2.709,92
11.2	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	30,00	31,50	40,66	1.219,67
11.3	89529	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	20,00	34,66	44,73	894,68
11.4	91187	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023	M	30,00	21,98	28,37	851,06
12	ESQUADRIAS						77.796,35
12.3	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	58,17	862,21	1.112,82	64.732,69
12.5	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M2	23,10	405,67	523,58	12.094,74
12.6	94589	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	M	38,40	19,55	25,23	968,92
13	LOUÇAS E METAIS						13.791,60
13.1	86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	543,14	701,01	4.907,06
13.2	93441	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	1.049,48	1.354,52	1.354,52
13.3	93396	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	629,66	629,66	4.407,62
13.4	4	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA DE ALUMINIO, INCLUSIVE COMPENSADO 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO	M2	3,50	597,85	771,62	2.700,67
13.6	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	7,00	46,68	60,25	421,74
14	IMPERMEABILIZAÇÃO						3.429,49
14.1	98556	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_09/2023	M2	44,00	60,39	77,94	3.429,49

15	PINTURA							93.865,67
15.1	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	1.262,80	3,59	4,63	5.851,14	
15.2	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	1.262,80	15,09	19,48	24.594,35	
15.3	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1.262,80	12,17	15,71	19.835,20	
15.4	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	547,12	27,73	35,79	19.581,41	
15.5	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	547,12	14,29	18,44	10.090,82	
15.6	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	505,00	12,92	12,92	6.524,60	
15.7	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	M2	505,00	14,63	14,63	7.388,15	
16	INCÊNDIO							19.543,16
16.1	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	40,00	17,65	22,78	911,21	
16.2	101908	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	10,00	275,61	355,72	3.557,19	
16.3	101907	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	10,00	921,77	1.189,69	11.896,91	
16.4	12884/ORSE	PLACA DE SINALIZAÇÃO, FOTOLUMINESCENTE, 38X19 CM, EM PVC, COM SETA INDICATIVA DE SENTIDO (ESUQUERDA OU DIRETIRA) DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA-PLACA S2.	UN	40,00	23,68	30,56	1.222,51	
16.5	12888/orse	PLACA DE SINALIZAÇÃO, FOTOLUMINESCENTE, EM PVC, COM LOGOTIPO "EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL" - PLACA E5	UN	20,00	16,73	21,59	431,85	
16.6	01512/ORSE	SUPORTE DECORATIVO PARA EXTINTORES - VER 01/2022	UN	20,00	59,02	76,17	1.523,49	
17	FACHADA							55.930,84
17.1	7	PLACA EM ACM , COM ARTES E LETRAS EM AUTO RELEVO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	110,62	341,53	440,80	48.759,40	
17.2	4	PERFIL ALUMÍNIO SLIM EMBUTIDO INLCUSO FITA DE LED BARRA, CORTE E CHUMBAMENTO.	M	12,09	301,75	389,46	4.708,53	
17.3	93128	PONTO DE ILIMINAÇÃO, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELETRICA, CABO, ELETRRODUTO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	UNID.	15,00	91,34	117,89	1.768,33	

 PREFEITURA MUNICIPAL DE Curral Velho		PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA						
		GOVERNO DA PARAIBA						
		REFORMA E AMPLIAÇÃO ESCOLA MUNICIPAL JOÃO SILVINO DA FONSECA						
		Fonte de Preço:		SINAPI Referencial DEZ/2024				
		Prazo da Obra:		6 Meses				
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO								
ITEM	DESCRIÇÃO	ETAPA	1º mês	2º mês	3º mês	4º mês	5º mês	6º mês
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	15.741,19	100,00%	-	-	-	-	-
			15.741,19	-	-	-	-	-
1.2	PAREDES E VEDAÇÃO	8.895,97	100,00%	-	-	-	-	-
			8.895,97	-	-	-	-	-
1.3	REVESTIMENTO	191.286,43	-	-	33,00%	33,00%	34,00%	-
			-	-	63.124,52	63.124,52	65.037,38	-
1.4	FORRO	34.353,97	-	-	-	-	100,00%	-
			-	-	-	-	34.353,97	-
1.5	COBERTA	35.410,49	-	100,00%	-	-	-	-
			-	35.410,49	-	-	-	-
1.6	INSTALAÇÕES AR-CONDICIONADO	17.936,81	-	-	50,00%	50,00%	-	-
			-	-	8.968,40	8.968,40	-	-
7	INSTALAÇÕES ELETRICAS	56.682,43	-	-	50,00%	50,00%	-	-
			-	-	28.341,21	28.341,21	-	-
8	INSTALAÇÕES WIFI/TELEFONIA	2.459,03	-	-	50,00%	50,00%	-	-
			-	-	1.229,51	1.229,51	-	-
9	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	5.910,99	-	-	50,00%	50,00%	-	-
			-	-	2.955,49	2.955,49	-	-
10	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	5.690,54	-	-	50,00%	50,00%	-	-
			-	-	2.845,27	2.845,27	-	-
11	INSTALAÇÕES PLUVIAIS	5.675,34	-	-	50,00%	50,00%	-	-
			-	-	2.837,67	2.837,67	-	-
12	ESQUADRIAS	77.796,35	-	20,00%	-	-	10,00%	70,00%
			-	15.559,27	-	-	7.779,63	54.457,44
13	LOUÇAS E METAIS	13.791,60	-	-	-	-	-	100,00%
			-	-	-	-	-	13.791,60
14	IMPERMEABILIZAÇÃO	3.429,49	-	-	-	-	100,00%	-
			-	-	-	-	3.429,49	-
15	PINTURA	93.865,67	-	-	-	-	50,00%	50,00%
			-	-	-	-	46.932,84	46.932,84
16	INCÊNDIO	19.543,16	-	-	-	-	50,00%	50,00%
			-	-	-	-	9.771,58	9.771,58
17	FACHADA	55.930,84	-	-	-	-	-	100,00%
			-	-	-	-	-	55.930,84
RESUMO DO ORÇAMENTO		644.400,30						
TOTAL (R\$)			24.637,16	50.969,76	110.302,09	110.302,09	167.304,90	180.884,31
TOTAL (%)			3,82%	7,91%	17,12%	17,12%	25,96%	28,07%
ACUMULADO (R\$)			24.637,16	75.606,92	185.909,01	296.211,09	463.515,99	644.400,30
ACUMULADO (%)			3,82%	11,73%	28,85%	45,97%	71,93%	100,00%

OBS.: 1 - OS PRAZOS DAS ETAPAS SERÃO CONSIDERADOS A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO OU DA ORDEM DE SERVIÇO INICIAL EMITIDA PELO CONTRATANTE.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL VELHO-PB

REFORMA UBS - ANTONIO ALVES

CURVA ABC

Legenda:

 índice mais relevante

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL(R\$)	PESO (%)	PESO ACUMULADO(%)
3.3	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	65.000,68	10,09%	10,09%
12.3	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	64.732,69	10,05%	20,13%
17.1	PLACA EM ACM , COM ARTES E LETRAS EM AUTO RELEVO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	48.759,40	7,57%	27,70%
4.1	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_08/2023_PS	34.353,97	5,33%	33,03%
3.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	24.616,23	3,82%	36,85%
15.2	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	24.594,35	3,82%	40,67%
3.10	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	23.783,62	3,69%	44,36%
3.2	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	21.127,87	3,28%	47,64%
15.3	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	19.835,20	3,08%	50,71%
15.4	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	19.581,41	3,04%	53,75%
3.8	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	17.321,61	2,69%	56,44%
3.4	RODAPÉ EM MARMORITE, ALTURA 10CM. AF_09/2020	12.998,01	2,02%	58,46%
5.1	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	12.555,26	1,95%	60,41%
12.5	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	12.094,74	1,88%	62,28%
3.6	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	12.085,68	1,88%	64,16%
16.3	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	11.896,91	1,85%	66,01%
5.2	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	11.298,33	1,75%	67,76%
3.9	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	10.527,52	1,63%	69,39%
15.5	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	10.090,82	1,57%	70,96%
5.3	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	8.261,90	1,28%	72,24%
7.25	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	8.091,92	1,26%	73,50%
7.24	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	7.953,69	1,23%	74,73%
15.7	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	7.388,15	1,15%	75,88%
2.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	7.132,58	1,11%	76,98%
6.2	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 5/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	6.957,17	1,08%	78,06%
15.6	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	6.524,60	1,01%	79,08%
7.17	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	6.388,76	0,99%	80,07%
15.1	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	5.851,14	0,91%	80,98%
7.16	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	5.598,88	0,87%	81,84%
7.23	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	5.389,79	0,84%	82,68%
1.12	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	5.199,83	0,81%	83,49%
13.1	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	4.907,06	0,76%	84,25%
3.3	CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA FRIA PARA BANHEIRO (RAMAL/SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM PVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM TUBULAÇÕES EMBUTIDAS COM RASGO. AF_05/2023	4.845,05	0,75%	85,00%
17.2	PERFIL ALUMÍNIO SLIM EMBUTIDO INCLUSO FITA DE LED BARRA, CORTE E CHUMBAMENTO.	4.708,53	0,73%	85,73%
13.3	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	4.407,62	0,68%	86,42%
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA, INSTALADA	3.795,44	0,59%	87,00%
16.2	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	3.557,19	0,55%	87,56%
14.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_09/2023	3.429,49	0,53%	88,09%
1.2	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	3.327,97	0,52%	88,61%
5.5	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	3.295,00	0,51%	89,12%
7.22	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	3.262,79	0,51%	89,62%
7.34	LUMINÁRIA PAINEL LED EMBUTIR 18W QUADRADA, 6000K DA G-LIGHT OU SIMILAR - REV01_11/2021	2.985,29	0,46%	90,09%
7.14	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	2.873,01	0,45%	90,53%
3.10	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	2.778,11	0,43%	90,96%

10.1	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	2.709,92	0,42%	91,38%
11.1	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	2.709,92	0,42%	91,80%
13.4	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA DE ALUMINIO, INCLUSIVE COMPENSADO 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO	2.700,67	0,42%	92,22%
6.1	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	2.680,44	0,42%	92,64%
3.4	CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA BANHEIRO (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, RALOS, CAIXAS SIFONADAS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM PRUMADA DE DESCIDA DE ESGOTO DENTRO DO BANHEIRO. AF_05/2023	2.543,31	0,39%	93,03%
7.19	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	2.395,46	0,37%	93,41%
7.31	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	2.056,21	0,32%	93,72%
17.3	PONTO DE ILIMINAÇÃO, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELETRICA, CABO, ELETRODUTO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	1.768,33	0,27%	94,00%
2.3	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	1.763,39	0,27%	94,27%
6.3	CABO DE COBRE PP CORDPLAST 4 X 2,5 MM2, 450/750V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1.624,17	0,25%	94,52%
6.7	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	1.624,17	0,25%	94,78%
16.6	SUPORTE DECORATIVO PARA EXTINTORES - VER 01/2022	1.523,49	0,24%	95,01%
6.6	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	1.430,05	0,22%	95,24%
7.32	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	1.387,78	0,22%	95,45%
7.4	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATPE 40 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DIJUNTORES	1.373,97	0,21%	95,66%
13.2	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1.354,52	0,21%	95,87%
7.18	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	1.318,02	0,20%	96,08%
6.8	CAIXA DE PASSAGEM POLAR PARA AR CONDICIONADO SPLIT	1.285,75	0,20%	96,28%
6.9	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	1.261,49	0,20%	96,47%
16.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO, FOTOLUMINESCENTE, 38X19 CM, EM PVC, COM SETA INDICATIVA DE SENTIDO (ESQUERDA OU DIREITA) DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA-PLACA S2.	1.222,51	0,19%	96,66%
11.2	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	1.219,67	0,19%	96,85%
7.11	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	1.193,34	0,19%	97,04%
7.33	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	1.096,80	0,17%	97,21%
9.21	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	1.065,94	0,17%	97,37%
3.7	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	1.047,10	0,16%	97,54%
1.3	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	1.043,00	0,16%	97,70%
1.10	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	998,11	0,15%	97,85%
12.6	CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024	968,92	0,15%	98,00%
7.10	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	967,22	0,15%	98,15%
16.1	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	911,21	0,14%	98,29%
11.3	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	894,68	0,14%	98,43%
11.4	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOTO, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF_09/2023	851,06	0,13%	98,57%
6.5	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	723,80	0,11%	98,68%
8.1	CAIXA ENTERRADA PARA INSTALAÇÕES TELEFÔNICAS TIPO R1, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,35X0,60X0,60 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020	708,79	0,11%	98,79%
7.29	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	523,75	0,08%	98,87%
17.4	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_07/2024	499,33	0,08%	98,95%
8.7	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	458,44	0,07%	99,02%
1.4	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	451,73	0,07%	99,09%
10.2	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA =0,8 M. AF_12/2020	437,31	0,07%	99,16%
16.5	PLACA DE SINALIZAÇÃO, FOTOLUMINESCENTE, EM PVC, COM LOGOTIPO "EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL" - PLACA E5	431,85	0,07%	99,22%
7.30	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	422,12	0,07%	99,29%
13.6	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	421,74	0,07%	99,35%
1.9	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	415,39	0,06%	99,42%
7.15	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_09/2023	380,23	0,06%	99,48%
8.6	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	373,26	0,06%	99,53%
6.4	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H. AF_11/2021	349,77	0,05%	99,59%
7.1	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO,FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	311,01	0,05%	99,64%
7.28	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	309,56	0,05%	99,69%
8.10	CABO TELEFÔNICO CCI-50 6 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	276,72	0,04%	99,73%
8.3	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.3, 40X40X12CM EM CHAPA METALICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSORIOS, PADRAO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	240,59	0,04%	99,77%
7.7	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	234,45	0,04%	99,80%
17.5	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024	195,25	0,03%	99,83%
8.4	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	191,53	0,03%	99,86%
1.7	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	166,96	0,03%	99,89%
1.6	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	132,27	0,02%	99,91%

1.8	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09	121,67	0,02%	99,93%
7.9	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	111,99	0,02%	99,94%
8.11	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	104,72	0,02%	99,96%
1.5	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	88,82	0,01%	99,97%
8.8	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	80,60	0,01%	99,99%
7.6	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	56,38	0,01%	100,00%
8.9	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	24,37	0,00%	100,00%
		644.400,30	100%	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA-PB
REFORMA UBS - ANTONIO ALVES

ÍNDICE MAIS RELEVANTE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUAT. (≥)
3.3	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	M2	547,12
12.3	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	58,17
17.1	PLACA EM ACM , COM ARTES E LETRAS EM AUTO RELEVO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	110,62
4.1	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_08/2023_PS	M2	547,12